
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
 

                                                                                        NR. 834

                                                                                       DEL 21-12-2018

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER  AFFIDAMENTO
FORNITURA ED INSTALLAZIONE  DI N. 1 CHIAVETTA
DONGLE PER PLANETARIO MOD.12002,  AI SENSI ART. 36
COMMA 2 DEL D.LGS 50/16-

PREMESSO che :
con Determinazione n.742 (reg.generale) del 29/12/2015 l'Amministrazione-
Comunale ha provveduto all'acquisto di uno scanner planetario Mod. 12002 per
la scansione e successiva archiviazione digitale della documentazione storica
conservata presso la Biblioteca Comunale e presso l'archivio della sede
comunale in Piazza Felice Orsi nr.1;

PRESO ATTO che ad oggi il regolare e corretto funzionamento  del planetario
Modello OS 12002 marca Zeutschel  è subordinato all'acquisto di una chiavetta
Dongle, accessorio  necessario per  il suo utilizzo  e contenente i  seguenti Software
ovvero:
-  OS 12 Basic Module;
-  Sw Imaging Kit;
- Sw PerfectBook ;

CONSIDERATA la tipologia della fornitura e l'entità dell'importo, tenuto conto del
principio di proporzionalità, e cioè di adeguatezza ed idoneità dell'azione rispetto alle
finalità e all'importo dell'affidamento, si ritiene opportuno procedere con ordine diretto
per non dilatare inutilmente la durata del procedimento di selezione del contraente;

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all' art. 26, comma 1,
della legge n.488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla
presente procedura di approvvigionamento;

VISTO il Codice degli Appalti approvato con D.Lgs. n. 50/2016 e tutte le relative
linee guida di Anac emesse per l'attuazione del suddetto Codice;



CONSIDERATO che:
- L'importo stimato dell'affidamento è inferiore a 40 .0000,00 euro;
- La stazione appaltante, vista l'urgenza di provvedere all'affidamento, intende affidare
mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art 36,c.2, lettera a) del D.lgs.50/2016 (così
come implementato dal D.lgs 56/2017 Correttivo del codice dei contratti pubblici), il
servizio di cui in oggetto;
- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 implementato e coordinato dal D.lgs. 56/2017
stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
Stazioni Appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione;

PRESO ATTO che:

- È stata invitata, a mezzo del Sistema Telematico di acquisto della Regione Toscana
(START), la seguente ditta : BUCAP S.P.A. con sede legale  in Via Innocenzo XI, 8 –
00165 Roma (RM)  e P.I.01371361005 e C.F. :05195930580 inserita nell’elenco degli
operatori economici sul sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana
(START) ;
- a seguito della suddetta procedura e vista l’offerta presentata a mezzo del sistema
START/RTR dalla ditta Bucap  con sede legale  in Via Innocenzo XI, 8 – 00165 Roma
(RM) e P.I.01371361005 e C.F. :05195930580, allegata alla presente a farne parte
integrante e sostanziale , da  cui risulta un importo complessivo  pari  ad euro
4.190,00 (al netto dello sconto del 0,23809% offerto)  oltre IVA pari al 22%   € 921,80
= importo complessivo  € 5.111,80   per l’affidamento di cui in oggetto;
- la stessa ditta ha già ha svolto  prestazioni analoghe presso questo ente scrivente  in
modo  corretto, preciso e puntuale, dimostrando serietà e professionalità;

RITENUTO pertanto, vista l’urgenza di provvedere,  mediante affidamento diretto, ai
sensi dell’art.36 , c.2 , lettera a) del D.lgs.50/20016, all’acquisto della chiavetta Dongle
ed alla relativa calibratura,  installazione e   corso di addestramento  del personale
degli uffici per l’utilizzo dello stesso  in quanto accessorio indispensabile per l’utilizzo
del  bookscanner marca Zeutschel mod.OS12002 formato A2  ;

ACCERTATO:
- il rispetto dell'art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, in funzione all'adeguata
motivazione di presupposto all'affidamento diretto "...Fermo restando quanto previsto
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta..."; (così come
implementato dal D.lgs 56/2017  Correttivo del codice dei contratti pubblici);
-  il rispetto alle linee guida emanate da ANAC "Procedure per l'affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici";

PRECISATO, ai sensi dell' art. 192 del T.U. 18 agosto 2000, n.267, che:



l'oggetto del contratto è l' affidamento  per fornitura n. 1 chiavetta Dongle quale
accessorio per l'utilizzo regolare e corretto  bookscanner marca Zeutschel
mod.OS12002 formato A2  ;
le modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36
comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alle
caratteristiche e all'importo del servizio;
il valore economico non supera la soglia dei 40.000,00 Euro ed è pertanto possibile
procedere all'affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 (così come
implementato dal D.lgs 56/2017 Correttivo del codice dei contratti pubblici);

PRESO ATTO che:
 che secondo quanto previsto, sono stati compiuti gli adempimenti per l'accertamento
del possesso, in capo agli aggiudicatari, dei requisiti di idoneità previsti dall'art. 80 del
D.Lgs.50/2016;
 che la verifica effettuata del possesso dei requisiti dichiarati in sede di presentazione
dell'offerta, è risultata favorevole e che pertanto, ai sensi art. 33 c.1 del D.Lgs.
50/2016, la proposta di aggiudicazione si intende approvata;

DATO ATTO che:
 il sottoscritto Responsabile nel presente atto rappresenta il Comune di Porcari,
dichiara di avere preliminarmente verificato l'insussistenza a proprio carico
dell'obbligo di astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di
interesse, di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 recante il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, all'art. 7 del Codice integrativo di
comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012";

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art.3, 8° comma, della L.136/2010, l'appaltatore si
assume l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge medesima, ed è a
conoscenza dell'ulteriore clausola di risoluzione del contratto da attivarsi in tutti i casi
in cui le transazioni sono state eseguite senza avvalersi di banche o delle Società Poste
Italiane S.p.a., ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità
delle operazioni;

RITENUTO  pertanto di affidare, come da offerta, pari ad € 4.190,00 (al netto dello
sconto del 0,23809% offerto)  oltre IVA pari al 22%   € 921,80= € 5.111,80 allegata
alla presente determinazione a formarne parte integrante e sostanziale, presentata a
mezzo del Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana (START), la
fornitura di cui trattasi, alla Ditta BUCAP S.P.A. con sede legale  in Via Innocenzo XI,
8 - 00165 Roma (RM)  e P.I.01371361005,  che ha avanzato  un'offerta congrua e
vantaggiosa per l'A.C.;

CONSIDERATO che per l'affidamento della fornitura  di cui trattasi, si rende
necessario assumere un impegno di spesa pari ad € 5.111,80 (iva compresa) sul
Capitolo  122030" PROGRAMMI APPLICATIVI PER SERVIZIO URBANISTICA"
(del bilancio c.e. ove è prevista la sufficiente disponibilità (codice voce 2.02.03.02.001
- programma 1-missione 8-titolo 1-centro di costo 86), nel rispetto delle modalità
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui il D.lgs 118/2011 e
successive modificazioni, imputando la suddetta somma nel bilancio del corrente
esercizio;



VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta affidataria dell'incarico, come da
certificazione agli atti d'ufficio;

PRESO ATTO che il pagamento avverrà in un'unica soluzione ad ultimazione del
servizio, previo acquisizione della certificazione di regolarità contributiva;

DATO ATTO che, per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il presente
atto è stato richiesto apposito Codice Identificativo di gara (CIG) è: Z7A2660E1A ;

DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.lgs.267/2000 e s.m.i.-
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al
presente provvedimento è compatibile con relativi stanziamenti di cassa del bilancio e
con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio";

VISTO  il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n.
267 del 18 agosto 2000, e s.m.i. nonché il nuovo principio contabile della competenza
finanziaria potenziata, allegato A/2;

VISTO   il D.lgs. 118/2011 con particolare riferimento all'art.3 che riporta i principi
contabili generali da applicare ai bilanci degli enti locali;

DATO ATTO che secondo il principio contabile della competenza finanziaria
l'obbligazione di cui al presente provvedimento sarà esigibile nell'esercizio del
corrente anno;

CONSIDERATO che, trattandosi di procedura per l'acquisizione di un servizio di
importo inferiore a euro 40.000,00, non è prevista alcuna contribuzione a favore
dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);

Vista la   Deliberazione di C.C. n. 70 del  29/11/ 2018, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale sono state apportate le ultime modifiche al Bilancio di Previsione per  l'anno
2018-2020;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.172 del 29/11/18, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale è stato variato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G) 2018-2020;

       VISTI:
Il D.Lgs. 18/08/2000 n.267 e s.m.i- testo Unico delle Autonomie locali, nonché-
il nuovo principio contabile della competenza finanziaria potenziata  allegato
A/2 al D.Lgs. 118/2011;
Il vigente Statuto Comunale;-
Il Regolamento per la fornitura dei beni e servizi in economia;-
Il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;-
Il decreto di nomina sindacale n. 15 del 29/12/2017;-

DETERMINA



Di Affidare , per i motivi espressi in premessa che qui si intendono riportati1)
integralmente, alla ditta Bucap  con sede legale  in Via Innocenzo XI, 8 - 00165
Roma (RM)  con P.I.01371361005 e C.F. :05195930580,    la fornitura della
chiavetta Dongle, la relativa calibratura, l' installazione della stessa ed il
corso di addestramento  del personale degli uffici per il corretto  utilizzo del
bookscanner marca Zeutschel mod.OS12002 formato A2   per un importo di
Euro  4.190,00 (al netto dello sconto del 0,23809% offerto)  oltre IVA pari al
22%   € 921,80 ovvero per un importo complessivo  € 5.111,80 (comprensivo
di  IVA 22% ), come da offerta allegata al presente provvedimento a farne
parte integrante  e sostanziale , presentata  a mezzo del Sistema Telematico di
Acquisto della Regione Toscana (START/RTR);

Di Impegnare  la somma  complessiva di Euro 5.111,80, relativa alla fornitura2)
di cui in  oggetto del presente affidamento,   sul Capitolo  122030"
PROGRAMMI APPLICATIVI PER SERVIZIO URBANISTICA" (del bilancio
c.e. ove è prevista la sufficiente disponibilità (codice voce 2.02.03.02.001 -
programma 1-missione 8-titolo 1-centro di costo 86), nel rispetto delle modalità
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui il D.lgs
118/2011 e successive modificazioni, imputando la suddetta somma nel
bilancio del corrente esercizio;

Di Stabilire, sensi dell' art. 192 del T.U. 18 agosto 2000, n.267, che:3)

l'oggetto del contratto è l'affidamento per la fornitura di n. 1 chiavetta Dongle-
quale accessorio per l'utilizzo regolare e corretto del bookscanner marca
Zeutschel mod.OS12002 formato A2 in dotazione all'A.C. ;
le modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto ai sensi-
dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più
adeguato rispetto alle caratteristiche e all'importo del servizio;
 il valore economico non supera la soglia dei 40.000,00 Euro ed è pertanto-
possibile procedere all'affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 (così
come implementato dal D.lgs 56/2017 Correttivo del codice dei contratti
pubblici);

Di Dare Atto che , per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il4)
presente atto è stato  richiesto apposito Codice Identificativo di gara (CIG) :
Z7A2660E1A del 18/12/17;

Dare Atto  che ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.lgs. 267/00 e s.m.i,-5)
TUEL , il programma dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e bilancio e con le regole di
finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio";

 Di Dare Atto che secondo il principio contabile della competenza finanziaria6)
l'obbligazione di cui al presente provvedimento sarà esigibile nell'esercizio del
corrente anno;

Di Dare Atto che il Responsabile del Procedimento è l'Arch. Pacifico Fanani,7)
Responsabile del Servizio Pianificazione Territoriale;



Preso Atto che:8)
si provvederà  alla liquidazione della spesa in  una unica soluzione  a seguito di-
presentazione di regolare fattura elettronica, riportante il numero C.I.G.
suddetto e tramite bonifico bancario sul conto corrente dedicato, comunicato
dalla ditta;
sarà effettuata  la dovuta pubblicazione sul sito web del Comune nella sezione "-
amministrazione Trasparente - Bandi di gara e Contratti", ai sensi dell'art.37 del
D.lgs. 14/03/2013 n.33;
 ai sensi dell'art. 32,c. 14 del D.Lgs. 50/2016, il contratto con la Ditta incaricata-
verrà stipulato "mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio" ovvero
mediante invio di lettera commerciale e buono di ordinazione, anche a mezzo
PEC, al soggetto contraente.

Il Responsabile di Servizio
( Pacifico Fanani)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000,
n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €     5.111,80

- al Cap. nr.     122030, PROGRAMMI APPLICATIVI PER SERVIZIO
URBANISTICA, (codice di riferimento 08.01-2.02.03.02.002) del Bilancio
2018, con impegno/sub impegno n.  1350/  per €       5.111,80 che offre
adeguata disponibilità;

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 21-12-2018


